REQUERIMENTO _________/2020
Valinhos aos 08 de maio de 2020.
Exma. Presidente

Nobres Vereadores

O vereador EDSON ROBERTO SECAFIM, no uso de suas atribuições legais, requer após aprovação em plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação e ao Ministério Público do Estado de São Paulo – 4ª Promotoria de Justiça da Comarca de Valinhos – Especializada em Meio Ambiente:
CONSIDERANDO, a denúncia formalizada por munícipes de que toda água pluviais ruas Angelino Bernardo, rua das industrias, Rua Catarina F. Galego, Rua Tereza V. Trigo desaguam na Rua Romão Trigo, bairro Country Club nesta cidade, o esgoto é jogado nas tubulações de Águas Pluviais, constando em tese crime Ambiental, contendo ainda no local, tubulações danificadas e lacradas com concreto. Pergunta-se a Municipalidade tem conhecimento desse fato? Diante desta grave denúncia gravíssima com provas irrefutáveis gravadas no local, quais as providências que a Municipalidade vai adotar para sanar o problema na localidade, diante do esgoto estas sendo jogado na tubulação de águas pluviais, contaminando o solo, lençol freático, podendo, podendo causar inúmeros problemas de saúde a ao Ser Humano, animais, vegetação e plantações?
Requer ainda desta Presidência que seja que seja encaminhado ofício ao Ministério Público do Estado de São Paulo – 4ª Promotoria de Justiça da Comarca de Valinhos – Especializada em Meio Ambiente com a mídia digital contendo imagens do local provando a Denúncia para obter a informação se existe algum procedimento investigatório em andamento na referida localidade, ou somente agora o Exmo. Promotor de Justiça Ambiental está tomando conhecimento destes fatos gravíssimos de contaminação ambiental.
Justificativa:
Trata-se de fiscalização do vereador em prol do interesse público.

EDSON ROBERTO SECAFIM

VEREADOR - PTB